
 

COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA 
_________________________ 

 
IL COMANDANTE IN SECONDA 

 
 
 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 199, e successive modificazioni e 
integrazioni, recante “Attuazione dell’articolo 3 della legge 6 marzo 1992, n. 216, in materia 
di nuovo inquadramento del personale non direttivo e non dirigente del Corpo della Guardia 
di finanza”; 
 
VISTA la determinazione del Comandante Generale della Guardia di finanza 131868, datata 
7 maggio 2019, pubblicata sul Foglio d’Ordini del Corpo 7 maggio 2019, n. 5, con la quale 
è stato indetto un concorso, per titoli, per l’ammissione di 111 allievi marescialli al 20° corso, 
riservato ai brigadieri capo del Corpo; 
 
VISTA la determinazione del Comandante Generale della Guardia di finanza n. 98635, 
datata 26 marzo 2008, e successive modificazioni e integrazioni, registrata all’Ufficio 
Centrale del Bilancio, presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il 28 marzo 2008, 
al n. 3286, concernente l’attribuzione di specifiche competenze alle varie Autorità 
gerarchiche del Corpo, 

 
D E T E R M I N A 

 
Art. 1 

 
1. La Commissione giudicatrice del concorso, per titoli, per l’ammissione di 111 allievi 

marescialli al 20° corso, riservato ai brigadieri capo del Corpo è presieduta dal  
Gen. D. Salvatore TATTA ed è articolata su tre Sottocommissioni così composte: 

 
a) Sottocommissione per l’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 

concorso: 

Col. Bruno MORETTI Presidente; 

Magg. Elisabetta FALSO membro; 

Cap. Andrea STAIANO membro. 
 

b) Sottocommissione per la valutazione dei titoli e la formazione delle graduatorie finali 
di merito: 

Gen. B. Flavio ANIELLO Presidente; 

Ten. Col. Marco GIANOLI membro; 

Magg. Serena GALLOZZI membro. 
 



-   2   - 
 

 
 

c) Sottocommissione per gli accertamenti attitudinali dei candidati al servizio quale 
maresciallo della Guardia di finanza: 

Col. t.ISSMI Salvatore PAIANO Presidente; 

Ten. Col. Nicola COSTA membro (per. sel.); 

Ten. Col. Raffaele LAURETI membro (per. sel.); 

Ten. Col. Marco PANTANELLA  membro (per. sel.); 

Ten. Col. Giovanni RENZI membro (per. sel.); 

Ten. Col. Paolo IADEVAIA membro (per. sel.); 

Ten. Col. Ernesto PISANELLO membro (per. sel.); 

Magg. Ilaria PANZIRONI membro (per. sel.); 

Magg. Luigi PALMA membro (per. sel.); 

Cap. Tommaso LOMBARDI membro (per. sel.); 

Cap. Giovanni CARANGELO membro (per. sel.). 
 

Art. 2 
 

1. In caso di impedimento, il Presidente della Commissione giudicatrice sarà sostituito, a 
cura del Comando Generale, dal Gen. D. Giuseppe MAGLIOCCO. 

 
2. In caso di indisponibilità di taluno dei suddetti Ufficiali, il Presidente della Commissione 

giudicatrice provvederà alla sostituzione con uno dei seguenti supplenti: 
 

Gen. B. Fabrizio CRISOSTOMI Pres.te Sottocomm.; 

Col. t.ISSMI Giuseppe Rosario CUZZOCREA Pres.te Sottocomm.; 

Col. t.ISSMI Vincenzo CACI Pres.te Sottocomm.; 

Ten. Col. Adolfo RUFA membro; 

Ten. Col. Simone LA ROCCA membro; 

Ten. Col. Gianluca DE FILIPPO membro (per. sel.); 

Ten. Col. Massimo GIARDINIERI membro (per. sel.); 

Ten. Col. Antonio CUTILLO membro (per. sel.); 

Ten. Col. Alessia DE CRESCENZIO membro (per. sel.); 

Magg. Gianluca D’ALESSANDRO membro; 

Magg. Pil. Rocco FABBIANI membro (per. sel.); 

Cap. Domenico Amedeo IUNGO membro (per. sel.); 

Cap. Filippo ESPOSITO membro; 

Cap. Giuseppe CASAMASSIMA membro (per. sel.); 

Cap. Flavia BENIGNI membro (per. sel.). 

 



-   3   - 
 

 
 

Art. 3 
 
1. Ai componenti della suddetta Commissione giudicatrice verrà corrisposto, ove competa, 

il trattamento economico previsto dalla normativa vigente. 
 
2. La spesa presunta di Euro 15.000,00 graverà sui Capitoli 4278/2 e 4295/2 nello stato di 

previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze per l’anno finanziario 2019 - 
tabella 2 - Centro di Responsabilità 7 - Guardia di finanza. 

 
 
La presente determinazione sarà inviata agli organi di controllo. 
 
 
 
Roma, 11 giugno 2019 
 
 

F.to 
(Gen. C.A. Edoardo Valente) 

 
Determinazione n. 171215 in data 11 giugno 2019 in corso di registrazione 


